§. XLIV. Deus autem vel immediate eruditionem infundit, cujus rei exempla, *d. l. §. 23. 24. 25.* habentur, vel per solide eruditos eam communicat, qui ut certo dignosci possint, Deus animis desiderantibus & sinceris facile efficit, harmoniam enim eam inter veri Eruditoris vocem, discipulique sinceri sensum internum statuit, ut se inde vere affici sentiat eo modo, de cujus verita-

re in conscientia sua certus est, quemque ab errore discernit, uti Pastoris vocem discernunt oves à vocelatronis, illamque hac rejecta, sequuntur, §. 26.

§. XLV. Haecenus de acquisitione eruditionis solidæ. In possessione, eadem si spectetur, tum ejus vel effectus vel partes vel consecutaria, sunt, omnium bonarum dispositionum auctio, *l. 1. p. 2. §. 27.* animæ tranquillitas & pax, (etiam cum hominibus, quanquam ubi bruti lapides in ejusmodi eruditum protervius & petulantius irruunt, à firma ejus consistentiæ soliditate vehementius nonnunquam repelluntur & veluti tela in adamantinum impulsa scutum, cuspidem refracto reflectuntur & disjiciuntur,) §. 28. gratitudo & laus divini Numinis, §. 29. solida à Deo dependentia ac humilitas, §. 30, 31. futurorum contingentium

tium, maxime inutilium, neglectus,
d. l. §. 32.

§. XLVI. Communicationem eruditionis solidæ quod attinet, vere ~~non dicitur a munere docendi libentis~~ us quidem abstinere, ~~Deo~~ sponente & trahente, illud subit, vocationis vero divinæ certa sunt criteria, si ipse plus, quam pro se sufficit, veri bonique dotibus abundet, tum si ex luminosa hujusmodi abundantia nec sibi delectationem ullam capiat, nec aliis melior sibi esse videatur, l. l. p. 3. §. 33.

§. XLVII. Sic ad docendum vocati vere Eruditi, factis seu exemplis suis docent, §. 34. quibus addunt doctrinam scriptis aut viva voce comprehensam, quantum tamen fieri potest, quantumque eos cognoscere datur, ab irrisoribus luminisque purioris hostibus prohibenda sunt sapientiæ verba, nec invitis aut præ-

judicio pertinaciter libenterque constrictis, obtrudenda est veritas, §. 35. imo nec cupidis, probabilius tamen inconstantibus, sed solis fidis, §. 36.

Adhuc sunt, quibus adest fundi sinceritas, humilitas, serius à cæteris ad Deum recursus, desiderii ardor, flexibilitas, constantia, spes, intellectus vacuitas & quies, acquiescentia fortitudo. Ex his autem qualitatibus prima proutinus actu adesse debet, cæteræ si quoque statim adsint, utile est, si non, prudenti Doctoris cura interveniente, sequi possunt. §. 37.

§. XLIX. Medium communicationis faciendæ, verbis non absolvitur, ut vulgo putant, quod tot de divinis pariter ac humanis dissensiones ac sectæ, idem tamen principium scriptum vel dictum admittentes, ostendunt. Hinc non in verbis sed in

in eorum qui verbis utuntur dispositione sensuum clavis quæri debet, adeoque in divinis, v. gr. Deus tum lumen suum in mente Auditoris excitat, quando docens & discens dant operam, ut divinæ voluntati pareant.

§. L. Hæc est vera Scripturæ, divinique sensus ejus clavis, non autem millena nugamenta de critica, de linguis orientalibus, de legibus interpretationum. De naturalibus similia fere dixeris, eorum enim solida & radicalis cognitio cum sine Deo haberi non possit, nec sine eodem, ac docentium & discantium debita habitudine, possunt communicari.

§. LI. Hinc patet, nil mirandum esse, quod veri eruditi, de rebus divinis nec non naturalibus solidius loquentes, non capiantur à vulgo, neque à falsis superficialiisve erudi-

ris, nec quidem ab incipientibus, bona voluntate præditis. Nec mirum igitur, si ab irrisoribus Criticis irrideantur & in ludibrium, coram ignaris, vertantur ea, quæ cæteroquin revera omnium divinissima, solidissima præstantissimaque sunt.

§. LII. Faciunt id quod cæci, si qui totam aliquam regionem incohererent, qui nunquam corpora nisi tactu palpandique facultate percipissent, quosque accederet oculatus, qui eos de corporibus per oculos recipiendis alloqueretur, hunc sermonesque ejus non intellectos, cachinnis procul dubio exciperent, ipsi m. s. rimi risuque & commiseratione dignissimi, *d. l. §. 38.*

§. LIII. De cætero doctore vere erudito à divitis, tanquam maxime necessariis incipiendum, eaque diligenter, etiam nonnunquam cum pertinaciæ discentium increpatione,

ne, inculcanda, §. 39. nam solida eruditio se habet instar lucis à Sole emanantis, ad quam recipiendam omnis præparatio, & tantum non acquisitio consistit in remotione obstaculorum, quæ illam ab oculis prohibeant, §. 40.

§. LIV. De dictionis nitore vel methodi rigore non valde sunt solliciti vere eruditi, §. 41. de cætero falsa & superficialia eruditione delibuti, illos odio & mendaciis onerant, quibus hi apologias vel etiam, silentium, patientiam ipsamque inimicos beneficentiam opponunt. Veræ interim eruditionis studiosi per hæc à solidioribus informatoribus se abduci non patiuntur, nec stolidi credulitate ducti, de eorum dogmatibus, ex adversariorum Criticorum, utut cristatorum relationibus judicant, qui modus non mediocriter juvit Poiretum, ut veros

doctores, etiam in sexu sequiori, invenerit, §. 42.

§. LV. Hæc de eruditione solida. Circa explicationem superficialiæ tales optat Lectores Autor, qui ad solida & permanentia mente sincera adspirant, cæteri abstineant, ni tædeat eos crepundia ac nugamenta sua videre de ponte dejici, l. 2. §. 1.

§. LVI. Superficialia autem eruditio, non plane debet contemni, sed habet suum pretium & usum, modo solidæ subordinetur, quemadmodum, v. gr. cura cutis non est improbanda, modo partium internarum cura non negligatur, sed cum hac potius illa jungatur, §. 2.

§. LVII. Fundamentum autem eruditionis superficialiæ est *ratio humana seu intellectus activus*, quemadmodum solidæ fundamentum est *Deus in centro & facultatibus animæ*

mæ sinceræ beneque dispositæ operans, *d.l. §.3.4.*

§. LVIII. Esse vero eruditionem intellectus activi, superficialiariam, patet (1) *ex ideis*, quæ sunt velut umbræ aut imagines rerum steriles & mortuæ, *d.l. §.5.6.* (2) *ipsa ratione*, quæ facultas corruptissima, limitatissima, umbratilis nec non ita superficialiaria accidentariaque menti creatæ est, ut ea hæc carere omnino potuisset, Deo quoque illa est ingrata, §. 7. (3) *ratiocinatione*, quæ ratione ideisque adhuc imperfectior, §. 8.

§. LIX. Neque vero ista rationis extenuatio, est Pyrrhonismi & Scepticismi restitutio. Substituuntur potius fundamenta inconcussa, lumen præcipue divinum, quo in specie Deus, sine ullo rationis examine, certissime percipitur, perinde sicut ille, qui ad solem oculos convertit, de eo ita certo persuasus est, ut ulter-

rior ratiocinatio, inutilis & nugatoria esset, *d. l. §. 9. 10.*

§. LX. Sunt quippe tria luminum genera, *divinum*, facultates superiores mentis, intellectum præsertim passivum, feriens modis omnium certissimis, quando nullum impedimentum est interpositum, *externum & naturale* seu *sensuale*, quod etiam ubi ab objectis in facultates diffunditur, omnem dubitationem, de rei existentia & relatione ad vitam corporalem excludit, & *rationis*, tene illud & veluti pictum, atque, in quo jam statu sumus, illorum trium incertissimum, *d. l. §. 11.* quod prolixius deducitur, *d. §. 11. 12. 13.*

§. LXI. In primis res naturales lumine divino certissime percipiuntur, quamvis, quæ Autor hic differit, omnes non concipiant (cum de sexto quodam vel adhuc superiore naturæ sensu loquatur) adeoque ea
 risu-

rifuri sint, sed rideant illum ista dicentem qui non intelligunt, ipse dolebit se ridentes, §. 14.

§. LXII. Non igitur favet Autor Pyrrhonismo, sed eum potius solide evertit, triplex lumen distinguendo §. 15. De cætero veritas triplicis luminis, intima conscientia percipitur. In specie qui lumen Dei semel vere & pure senserunt, illi non tantum omni certitudine certiores sunt, se sibi non falli, sed & cum postmodum aliquid eis occurrit, de quo quæritur, an ad divinum pertineat lumen, vel divine luminosum sit, tuto omnique procul errore, si sibi redditi sint, respondere illico possunt, §. 16.

§. LXIII. Certitudo matheseos non impedit, quo minus omnis intellectus activi eruditio, adhuc superficialiaria sit, cum una hirundo non faciat ver §. 17. nec illud obest Auto-

ris doctrinæ, quod ratio vel in sacris, vel à sanctis Scriptoribus commendetur, cum alio sensu tum illa accipiatur, §. 18.

§. LXIV. Porro nec hæc sophismata: *rationem semper validam esse, quia id non sine ratione ostenditur, item nulla posse capi, ne quidem que de fide divina sunt, nisi per rationem, eamque humanam, si quidem nec bruta simus irrationalia, nec Angeli aut facultatibus angelicis gaudentes, obfunt, quæ diluuntur, §. 19.*

§. LXV. Nec etiam Autoris doctrina, usus rationis tollitur, sed potius firmatur, ille enim demum legitimus est, si à prima ætate, ratio ad lumen superius adducatur, §. 20. 21. hinc nemo etiam, nisi solide eruditus, seu lumine divino præditus, superficialiam recte communicare potest, §. 22.

§. LXVI. Posito igitur, quod quis

ex Angelo illuminatissimo omnia, quæ de Deo deque rebus divinis & spiritualibus omnibus, de natura Spirituali, corporea, humana, deque toto universo sciri & exprimi possunt, discat, neque tamen se inde ad Deum elevet, ab eo desideraturus, ut is res ipsas, harumque originantes virtutes, in facultates suas passivas vivido lumine suo infundat, neque etiam fungatur officiis, quibus ex amplissima exactissimaque sua idealis scientia videt, sese erga Deum, erga proximos creaturasque teneri, sed tantummodo in bellissima illa rerum divinarum naturaliumque consideratione idealis subsistat, is demum agnoscendus est verus eruditionis superficialiæ possessor, §. 23.

§. LXVII. De cætero late patet eruditio superficialiæ. Datur enim Theologia & Philosophia cum suis partibus omnibus, scilicet metaphysica,

lica, physica & ethica superficialia, §. 24. est tamen & illa inter homines rarissima, de cujus rei causis latius differitur, §. 25. *seqq.* quæ specialius recensere jam non attinet.

§. LXVIII. Illud tamen prætereundum non est, quod Noster querelam, qua quis Theologiam Philosophiæ misceri, forsitan quereretur, impiam & absurdam putet, eamque vix ab alio, quam ab aliquo Epicuri de grege animalculo, Atheove Spinozista, serio fieri posse, amplius arbitretur, cum horrendum atque indignatione, aut potius ingenti commiseratione dignum sit, hominem usque adeo naturam exuere & sponte sua veluti in monstrum quoddam transformari, ut tædio ipsi sit, Deum in illis, de quibus serio agit, intervenire, §. 30. 31.

§. LXIX. Ipse contra censet rectissime Theologiam Philosophiæ inmisceri

misceri cum, (1) Deus omnium rerum sit causa nosque perpetuo circumcingat, §. 31. (2) uti præter lumen rationis, sensuale admittit Philosophus, ita etiam divinum admittere debeat, *d.l.* §. 32. (3) cum philosophari nequeat, nisi ad theologica respiciat, perinde sicut pictor picturam efficere nequit, nisi ad rem ipsam archetypumque oculos convertat, §. 33. denique (4) ratio per revelationem divinam adjuvetur, §. 34. 35. 36.

§. LXX. Eruditio superficialis non patitur se in statu suo mere superficiali possideri; sed ab eo vel in falsam transit, vel ad veram erigitur & pervenit. Etenim vel mens in superficiali illa eruditione non subsistet, sed ex idealibus notitiis ad Originale summum elevabitur, ab illo & Ejus & Creaturarum suarum nobis necessariarum solidam commu-

municationem petitura, illis modis viisque, de quibus in libro primo egimus, atque sic ad veram solidamque eruditionem itura est.

§. LXXI. Aut vero in eadem superficiali terminabitur, omittetque id ipsum, quod jam faciendum dixi. Et in hoc casu primum tenebris, dein erroribus, tandemque insania percellitur ita mens, ut ejus omnis eruditio præcedanea prorsus falsetur, etsi quam deinceps acquirat, eam falsam esse omnino necesse est, destituitur siquidem solido fundamento, omniumque rerum radice & nutriente succo, Deo nempe, ejusque vitalibus effluviis, quapropter omnino emarcescat, oportet, l. 3. §. 1.

§. LXXII. Omnis igitur eruditio, quæ à scopo vero, jam indicato, abit, falsa est, §. 2. 3. 4. 5. accedunt alia, ad eandem formandam & statuminandam

dam facientia, qualia sunt (1) ipse
 modus animos teneros ab ineunte
 ætate erudiendi, (2) materiarum seu
 documentorum, quibus imbuun-
 tur. (3) Magistrorum condi-
 tiones, (4) instrumenti denique sui,
 sive rationis corruptio. §. 7. quæ si-
 gillatim Noster per totum librum
 tertium persequitur, quæ pluribus
 referre non opus, cum de funda-
 mento & habitu doctrinæ Ejus ex his
 satis constet.

§. LXXII. Hæc est adeo sententiã
 Poireti, bona fide ac ipsissimis Ejus
 verbis plerumque relata, de qua si
 judicium interponendum sit, juxta
 MONTRUM, §. 20. tum breviter dice-
 rem: *Enthusiasmum fanaticum*, i.e.
 ægræ mentis deliria, *ipsi esse* eruditi-
 onem solidam, *notitiam humanam*,
seu naturalem, ad *Enthusiasmum ad-*
duci aptam, eruditionem superficia-
 riam, ab *Enthusiasmo vero alienam*,

po-

potissimum eruditionem falsam.

§. LXXIV. Fuit alias *Poireto* Enthusiasmus à Clerico aliisque impatientis de quibus in epistola ad Autorem Bibliothecae ~~universitatis~~ aliis apologeticis, tractatui de eruditione solid. &c. adjuncta est, §. 6. p. 496. ed. *Hallens.* agit. Jure an injuria, jam disquirere, animus non est, id saltem contendo, *Poiretum* in libris de eruditione, iisdemque præmissis de methodo vera inveniendi verum tractatu, enthusiasmi fanatici esse manifestissimum.

§. LXXV. Est tamen distincte hic incedendum, nam vera vanis miscuit. Quando contendit, eruditionem veram amore Dei & proximi absolvi juxta indicium §. 28. id merito admittitur, quamvis, si amor ille, eruditionis legitimæ, scopus ultimus & præcipuus statuatur, res planior sit.

§. LXXVI.

§. LXXVI. Sed distinctio mentis humanæ, in intellectum *passivum* & *activum*, §. 29. *seqq.* fanatica est, mens enim ordinarie est facultas activa, de quo mox uberius differemus. Expungendum igitur quoque est, quando à facultatibus superioribus seu intellectu passivo, in acquirenda eruditione solida, inchoandum esse Idem censet, §. 36.

§. LXXVII. Quæ porro differit de pietate, quæ eruditionem acquirendam antecedere debeat, §. 37. 38. 39. 40. illa possunt admitti, si ad legitima acquisitionis media referantur, est cum ad eruditionem inspirandam ex intentione Poiretti pertineant, pietas illa utique fanatica & improbanda censi debet.

§. LXXVIII. Cor autem enthusiasmi Poirettiani consistit in *infusa rerum divinarum & humanarum eruditione*, quam retulimus, §. 41.

42. 43. 44.

42. 43. 44. quod ut eò rectius probem, breviter primo meam sententiam præmittam.

§. LXXIX. Nimirum ad acquirendam eruditionem solidam, opus utique est pietate prævia, quæ in intima imbecillitatis humanæ agnitione, divinique auxilii sincera modestaq; imploratione summam consistit, & possunt hæc trahi, quæ *Poirretus* dixit, modo ab enthussasmo liberentur.

§. LXXX. Tum auxilium divinum certo nobis promittere possumus, hoc autem in eo consistit, quod Deus mentem dirigat, ut veritatem eo certius inveniat, juxta modum tamen, quem Creatori creaturæ assignare placuit, porro quod bonos motus largiatur, vel etiam excitationes confirmet augeatque, quo mens acquisitam cognitionem ad debitos fines, amorem scil. Dei, sui & proximi referat,

§. LXXXI.

§. LXXXI. Hæc vera pietas, verusque ejus effectus est, ratione & revelatione subnixus, sed intellectus passivus, supernaturali quodam afflatu replendus, delirium est, ceu tetigi, §. 76. & nunc plenius confirmabo.

§. LXXXII. Scilicet deficit (1) *divina promissio*. Sane neque ex natura, neque ex revelatione constat, quod Deus hominibus fanaticis, ore aperto & clausis oculis, vel nescio, qua sub figura expectantibus, eruditionem infundere velit.

§. LXXXIII. Repugnat etiam enthusiasmus ille, (2) *indoli nature humane*, mens cum activitate creata, ac velut moderator, homini humanisque actionibus à Deo præfecta est, hinc nihil cœco applausu admittere potest aut debet. Quodsi autem illa de divinitate, prævio examine, semel sit persuasa, tum in cæteris,

teris, quæ non capit, passive se gere-
re tenetur.

§. LXXXIV. Si quis loci viæque,
peritissimus, me, in tenebris iter fa-
cientem, facula instruat, alius vero
eam jubeat in locis maxime obscu-
ris, salebrosis & periculosis extingui,
illum pro impostore merito habe-
bo. Ast si ille ipse, qui facula me
instruxerat, accedat, & à me, lumi-
nis concessi beneficio, certo agno-
scatur, seque ductorem offerat, tum
ipsum tuto, etiam, si ita jubeat, fa-
cula extincta vel abscondita, sequi
possim.

§. LXXXV. Applicatio non erit
difficilis: Ratio à Creatore concessa,
facula est, si eam Enthusiasta in rebus
divinis extingui jubeat, majusque
lumen, sua tamen assertione saltem
constans, loquatur, pro impostore
haberi debet. Sed si Deus per rati-
onem agnitus, aliud lumen seque-
du-

ductorem offerat, eum merito sequimur, lumine naturali, si ita velit, etiam seposito.

§. LXXXVI. Amplius delirium, apparet, (3) *ex ipsa jactata eruditione inspirata.* Si ad ea respiciamus, quæ §. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 41. 42. 43. 44. retuli, quæque dubio procul *Poiretus* divinities sibi infusa credi vult, tum vel sunt verba nihil significantia, vel nonnulla religionis christiana placita, quæ licet vera sint, attamen infusa non sunt, & hactenus fanatica non immerito existimantur.

§. LXXXVII. Apparet inde natura enthusiasmi, nam sicut somniantibus phantasia nunc imagines efficitas offert, nunc res veras, de quibus forte interdum cogitatum erat, repræsentat, ita ille etiam fanaticis ficta, & vera undecunque accepta exhibet. Et quis in *Poiretto* mentem vel naturaliter vel sponte agram, lafam-

X

que

que phantasmam non agnosceret, quando Idem *realitates centralissimas & exaltatissimas*, vid. §. 41. *sex-tum natura sensum*, vid. §. 61. & similia loquitur.

§. LXXXVIII. Nihil etiam pro intellectu passivo & supernaturali inspiratione afferre potest *Poirettus*. Equidem jactat ille, (4) *exempla in sacris occurrentia*, vid. §. 38. Verum à particulari ad universale non valet consequentia, una hirundo non facit ver, ceu loquentem audivimus *Poirettum*, §. 63.

§. LXXXIX. Nam Deum posse eruditionem infundere, certum est, ipsum etiam actu id fecisse, tum credimus, quando quis eruditionem vel factum ostendere potest, vel alias de divino ejus commercio persuasimus, sed illa exempla sunt singularia eaque rarissima, quæ regulæ constituendæ non sufficiunt.

§. xc.

§. XC. Frustra etiam urgetur à Poiretto (5) quod lumen divinum intima conscientia intelligatur, perinde sicut lumen rationis, vid. §. 62. nam à disparibus argumentum ducitur, si Poirettus dicat, *se pedibus incedere*, tum fidem ei habebunt homines, interno conscientia testimonio ultimato convicti, alii si idem contendat, *se volare vel incedere capita*, ei non credent, licet magnum ille cieat clamorem magnaue hoc jubeat confidentia. Eadem est ratio utriusque luminis modo allati.

§. XCI. Hinc etiam fere eo delabitur, ut (6) *lumen suum divinum non tam probet, quam pro autoritate potius imperet*, nam de eo non magis disputatur inter ejus possessores, quam de luce inter videntes, vid. lib. 3. de erudit. fals. §. 71. p. 358. ut alia loca nunc taceamus. Sed hæc insignis est fanaticorum impostura, quando

X 2

id,

id, quod vel maxime controversum, velut certum ac indubitatum, imo divinum, supponitur.

§. XCII. Atque hoc etiam apparet, (7) *ex usu mediorum, quæ pro obtinendo lumine commendat*, vid, §. 36. *seqq.* si enim queraris, te, adhibitis licet mediis, lumen divinum tamen non obtinuisse, regeret *Poirettus*, te non recte iis esse usum, quod perpetuum erit effugium, hinc nunquam usum legitimum vocabit, quam si ejus sententiæ assentiaris, quod iterum non est rem controversam probare, sed imperare.

§. XCIII. In tractatu de *metodo inven. ver. p. 2. qu. 3. n. 3. p. 97.* alia addit, nempe (8) *facultates superiores & passivas, esse homini maxime essentielles & intimas, adeoque semper eidem adesse*, verum hoc nullibi probavit *Poirettus*, licet id jactet.

§. XCIV. Porro (9) *eas in altera*
pita

vita esse futuras ergo jam nunc adesse, quæ mira profectio est illatio, quam non juvant sequentia: si illas possumus altera vita recipere, ergo habemus capacitatem sive facultatem illas recipiendi, atqui hæc facultas illas recipiendi, sunt ipsissima illæ jam facultates, nam hic eadem imo adhuc major subest contradictio, & quis crederet, v. gr. mahum, qua recipio, esse donum, quod recipitur.

§.XCV. Amplius (10) Deus potest efficere in homine majus lumen, ergo homo habet potentiam id ipsum à Dei actu patendi, quid tum? ergone actu patitur? misera illatio. Deus potest hominem vivutti, ad se trahere, ergone etiam trahit? à posse ad esse non valere Consequentiam, translationem est.

§.XCVI. Hinc etiam concidit id, quod additur, (11) sicut recte sequitur: homo habet facultatem esuriendi,

X 3

ergo

ergo & facultate edendi, cibosque admittendi, donatus est & esse debet, ita ex desiderio adspirandi ad cognitionem excellentissimam, omnibusque tenebris carentem; sequitur, dari in eo facultatem, istam cognitionem recipiendi, tanquam cibum anima sua desiderantis.

§. XCVII. Nam esto, quod illa facultate gaudeat, non tamen ideo actu cognitionem recipit, quia deficit promissio & voluntas divina. Sic non sequitur: filius habet facultatem desiderandi & recipiendi cibos optimos maximeque delicatos, Pater quoque habet facultatem eos largiendi; ergo ille actu cibis istis fruatur.

§. XCVIII. Ulterius (12) urget testimonia probarum mentium id experatarum, hæc admittimus juxta conditiones §. 89. memoratas, sed si fanatici titulum illum sibi sumant, quo

quo deliria sua eo securius vendant, tum illis nihil est tribuendum.

§. XCIX. Denique (13) *ex natura mille experimentis patere, passivis modis excitari in nobis clariores, vividiores, excellentiores objectorum cognitiones, quam activo solum intellectu, sed ab iis, quæ naturalibus mediis intelliguntur, ac de quorum præsentia & veritate humanum genus persuasum est, ad ea, quæ neque per se, neque per effectus comparant, non valet consequentia, ut taceam, à lumine sensuali, perperam excludi lumen rationis.*

§. C. Hinc patet infirmitas illationis; *si latent in nobis innumera quoad naturalia ipsa facultates, quæ per præsentiam objectorum nondum sunt actuata, quidni quoad Deum divinaque, præ quibus mille mundi naturales, punctuli instar sunt, nobis inesse colligendum est, multo immensiora*

vasa, & (si ita loquar) capacitates infinitiores? Gemina fere habentur, d. p. 2. n. 5. 6. pag. 125. seqq. quæ adeo speciatim expendere non attinet.

§. CI. Sed forte operam iurimus, dum intellectum passivum, seu iactatas facultates superiores, intellectu activo aggressi sumus, nam hoc non omnia capi, contendit *Poiretus*, vidi *supr.* §. 64. forsitan, ad hæc etiam pertinet intellectus passivus, qui adeo activo non recte impugnatur.

§. CII. Nescio an ita revera sentiat *Poiretus*, quod si vero ita sentiat, ineptantique est ejus sententia, nam omnia, adeoque etiam iactatum intellectum passivum, subire debere, activi intellectus iudicium & examen, satis forsitan ostendimus, §. 83. seqq. Imo ipse sibi hac in parte reluctaretur.

§. CIII. Nam libros de eruditione,

ne, & de methodo inveniendi verum, intellectu activo effecit, hoc quoque passivum confinxit, & pro eodem varias rationes, hactenus excussas, attulit, & licet hac in re deliraverit, attamen vel in ipso delirio agnovit, nihil intellectum activum antevertere posse aut debere, denique fatetur in activa intellectus libertate positum esse, an bona tam divina quam naturalia admittere vel rejicere velit, & hoc nunquam negandum esse, *d. tr. de meth. inven. ver. p. 2. qu. 3. n. 2. p. 97.* quod argumentandi genus (*καθ' ἀνθρώπων* scilicet) *Poirettus* fortissimum censet *de erud. l. 2. §. 18. p. 150.*

§. CIV. Et sane sicut ridiculum est, cum aliquo his conditionibus luctari velle, si sibi antea compedes injici manusque ligari patiatur, ita etiam insanum foret, vel postulare vel concedere, *nē*, circa admissionem

nem intellectus passivi, ullæ intellectuæ activo relinquuntur partes.

§. CV. His ita se habentibus, facile de cæteris judicari potest. Nimirum in iis, quæ de possessione eruditionis solidæ differit *Poirettus*, vid. *supr.* 5. 45. per fallaciam causæ pietati fanaticæ tribuitur, quod veræ competit, sicut etiam enthusiasmus in eruditionis communicatione, de qua §. 46. *seqq.* satis iterum elucet.

§. CVI. Inprimis intolerabilia sunt, quæ de interpretatione Scripturæ dicit, nam esto, quod juxta consueta interpretandi principia, dissensiones nonnullæ oriuntur, (quod inter homines evitari nequit, inprimis, cum non tam medi incertitudo, quam potius hominum malitia, rei hujus sit causa) attamen si infusum aliquod lumen, velut interpretandi principium, admittamus

mus, tum longe majora incommo-
da inde orientur.

§. CVII. Vel enim inde existet sa-
cra tyrannis, si nempe ab unius vel
paucorum, afflatibus divinis, scili-
cet! tumidorum, ore, cæteri pen-
dere debeant, vel absurdissima con-
fusio, si omnes æquali libertate, jux-
ta putativum lumen infusum,
nulla habita externorum indicio-
rum ratione, interpretationem su-
scipiant.

§. CVIII. Quamobrem hanc uti-
que veram interpretandi rationem,
esse, arbitror, si cum debita pietate
scripturam accedamus, ejusdemque
sensum ex consuetis indiciis investi-
gemus, hinc linguæ fundamentalis
aliarumque circumstantiarum ratio
omnino habenda, & Critica negligi
non debet, secus ac Poirettus jubet,
nam aliud medium Deus regulari-
ter non suppeditavit.

§. CIX. Quæ porro Idem de eruditione superficiali, rationisque humanæ imbecillitate docet, *vid. §. ss. seqq.* illa, si in se spectentur, non plane improbanda sunt, quamvis nec penitus probari queant, verum si spectentur intuitu luminis superioris fanatici, cujus gratia lumen rationis tantopere deprimitur, tum omnino rejici debent.

§. CX. Hinc nec à Pyrrhonismo hæcenus excusari debet Poirettus, nam si quis modica fercula tollat vacuasque patinas reponat, multa que insuper deblateret de dapibus opiparis, quas illorum loco apposuerit, is nihilominus cibi subtracti reus est.

§. CXI. Porro nec id Poiretto concedendum, quod Theologia Philosophiæ recte misceatur, de quo actum, §. 68. 69. nam omnes ejus rationes eo tendunt, Deum à philosophia

phia non posse excludi, de quo nulla est quaestio, de *Ordine* enim tantum controvertitur.

§. CXII. Cum igitur divina & humana diverso cognoscamus lumine, rationi utique est consentaneum, ut lumine illo, quod Deus per naturam nobis concessit, primo utamur, cum illud sit generale & ratione autoritatis non controversum, utpote homini qua tali competens.

§. CXIII. Postea sequi debet lumen scripturae, quod Christianis proprium, & hactenus particulare, & controversum est, huic adjungi potest lumen infusum (si revera adsit nec potius per agram phantasiam effingatur, quod regulariter dicendum) est enim maxime particulare. Prius sumus *homines*, quam *Christiani*, & prius *Christiani*, quam specialiter *illuminati*, ergo hoc ordine, merito diverso lumine utimur.

§. CXIV. Si quis autem cum *Poi-
retto*, ordinem invertat, & lumina
illa particularia maximeque contro-
versa nimis abrupte urgeat, ac velut
concessa, fundamenti loco, suppo-
nat, is toti naturæ vim quasi infert,
in alias gentes stultum sibi arrogat
imperium, cum iis commercium
hac in parte abruptum, illisque pro-
pria sua principia retorquendi præ-
bet occasionem.

§. CXV. Denique quæ de etudi-
tione falsa commentatur *Poirettus*,
juxta §. 70. *seqq.* illa eatenus genera-
liter improbari debent, quatenus e-
jus falsitas ex eo potissimum æstima-
tur, quod ab entusiasmo aliena sit.
De cætero, seposito hoc respectu, il-
lum nonnullos defectus in discipli-
nis observasse, ac in specie Criticos
superciliosos subinde ex merito de-
pexuisse, nolim negare.

§. CXVI. De eo in genere parum
la-

laborandum, quod *Poirettus* dissentientes, *irrisorum, atheorum, epicureorum animalculorum*, vel etiam pro sua mansuetudine & pietate, *asinorum*, *vid. l. 3. de erud. fals. n. 73 in fin. p. 365.* nomine insectetur, nam fanaticis impune convitari licet, delirio triste privilegium largiente.

§. CXVII. Nec quisquam *Similibus*, quibus *Idem* tam in tractatu de eruditione quam de methodo inveniendi verum, abundat, quibusque lumen suum fanaticum, in luminis naturalis opprobrium, nimis extollit, se capi patiatur. Nam ut in se spectata, non inelegantia sint, attamen, si applicationem spectes, utroque pede illa claudicant.

§. CXVIII. *Poirettus* potius est similis filio peregrino abituro, quem Pater equo instruxerat, non optimo quidem, attamen nec plane pessimo, & cum quo iter ita conficere
po-

poterat, ut aliquando equitare ipsi licuerit, aliquando etiam pedes ille incedere, à quibusdam locis etiam plane abstinere debuerit, hic vero, abdicato equo, in arundine longa equitare malit, sibi & aliis magna persuasurus confidentia, se cum hoc novo equo suo, longe rectius iter posse conficere, quam cum illo, quem Pater dederat.

§. CXIX. Licebit etiam fanaticorum conamina hoc simili illustrare. Flumen satis magnum adest, ponte valde ruinoso stratum, hunc non nemo transire haut vult, & licet littori immotus adhæreat, sibi tamen & aliis persuadere nititur, se sine ullo lapsus periculo, celerrime illud transvolare.

§. CXX. De causis scriptiois Poiretianaæ certo pronunciarî nequit. Forte ex lectione scriptorum fanaticorum veram animi ægritudinem

con-

contraxis, aut desiderio novæ sectæ condendæ, illud scriptionis genus elegit, vel etiam novam methodum, Dei existentiam ac religionis Christianæ veritatem contra atheos & infideles demonstrandi, excogitare voluit,

§. CXXI. Sed ultima intentio, si subsuit, scopo suo omnino excidit, imo ista probandi ratio à dissentientibus inveri potest, cui jam §. 114. indicavimus. Summa igitur in *Poiretum* dictorum vel dicendorum eorū redit. Magnam utique rationis humanæ esse imbecillitatem, sed morbum medelam non afferrî, si anodyno fanatico ei stuporem inducere cõnemur.

§. CXXII. Verum de *Poiretto* alii, quibus libet, amplius viderint, nobis tandem in viam redeundam est. Ad disciplinam igitur Generalem (II) recte referti arbitramur, vid. §. 6. *Generales rerum classes & hinc ortas Disciplinas*

disciplinas speciales earumque delineationem, de quo nonnulla cap. præc. §. 37. 38. tetigimus.

§. CXXIII. Cæterum hoc caput vix recte adornabitur, nisi illi, qui specialibus disciplinis dediti sint, collatis consiliis & symbolis id excolant. Nam vulgaris Hexilogia, quam vocant, nimis jejuna sterilibusque est, non aliam ob causam, quam quod illi disciplinas delineant, qui eas speciatim non sunt edocti, *vid. Weis. Log. p. 2. l. 2. c. 1. §. 9. c. 2.*

§. CXXIV. Ulterius (III) ad laudatam Disciplinam referenda erunt *generales rerum considerationes, que in Logica & Metaphysica vulgò proponuntur, de quibus, cap. præc. §. 6. seqq. §. 39. seqq. pluscula diximus, quam tractationem recte excipient, (IV) Distinctiones, cogitationibus exprimendis inservientes, vid. cap. præc. §. 46. c. 16. §. 70.*

§. CXXV.

§. CXXV. Huc etiam referendos puto (V) *Locos Topicos*, vid. *cap. pr. §. 47.* quibus omnem utilitatem abjudicare nolim, licet fere eo delabatur Autor *art. cog. p. 3. c. 15.* (cujus tamen rationes nihil aliud evincunt, quam, locos illos non ubique esse necessarios, nec exercitatis valde prodesse. *conf. Thom. introd. ad Log. c. 20. §. 78. 79.*)

§. CXXVI. Quod si quis (VI) adde-
re velit *generalia interpretanda principia*, quæ deinceps *Propria* quæque *Disciplina*, pro suo captu, augeat magisque diducat, tum non valde refragarer, cum enim in una-
quaque *Disciplina speciali*, tam de *rei veritate* quam *mente Scriptoris* soleamus esse solliciti, adeoque qualis qualis interpretandi notitia ubiq; præsupponatur, non incongrue *generalia* ejus capita, *Generali Disciplina* inferentur, nam ad *Logicam*
ea-

eadem non pertinere, *cap. præc. §. 48. seqq.* ostendi.

§. CXXVII. Denique huc referri posset, (VII) *Historia literaria*, in qua tamen tradenda ita versandum fuerit, ut propinquiora commemorarentur, à quibus animus, harum literarum cupidus, in remotiora deinde queat eniti, perinde sicut in historia Politica & Ecclesiastica docenda & discenda, tempora propinquiora, sub initium respicere jubent cordati rerum aestimatores.

§. CXXVIII. In hunc fere modum, si disciplina generalis concinetur, tum eam sua utilitate non destitutum iri putem, cum ex parte jam terigi, *cap. præc. §. 40. 41. 42.* certe majorem, quam vulgaris Metaphysica affert, eam esse præbituram, omnino arbitror.

§. CXXIX. Quod si autem illa cum Arte cogitandi seu Logica comparetur,

tur, tum ambæ manuum instar sunt, quibus Disciplinae Speciales recte prehensari queant, mens enim suas operationes intelligens, ac generaliter rerum disciplinarumque cognitione imbuta, specialibus excolendis est aptissima.

§. CXXX. Neque tamen exinde sequitur, quasi Disciplina hæc Generalis, pueris statim sit proponenda. Dicendum potius, quod, sicut Logica non est disciplina puerilis, ceu *c. 1. §. 33. seqq.* ostendimus, ita & Illa huic ætati non conveniat. Quare juvenus tenera, rebus sensualibus, ac memoriam afficientibus, imbuenda est: Postquam vero adolevit, ut studiis magis serio sit mancipanda, tum præceptis artis cogitandi, & Disciplinae hæc hactenus delineatæ, in antecessum recte præparabitur.

§. CXXXI. De cætero usi sumus appellatione populari *Disciplina Generalis*

nera-

neralis, nam curam accuratioris denominationis illis relinquimus, quibus ipsam rem excolere lubebit. Forte, sicut *Logica*, *Ars cogitandi* dicitur, ita hæc non incommode, *Ars recte proficiendi*, dici poterit, sed de hoc alii dispiciant accuratius!

F I N I S.

INDEX

I N D E X

Rerum præcipuarum,
 prior numerus, *Caput*, posterior,
paragraphum notat.

A.

Accidens.

Ejus natura nova ratione explicatur
 XVIII. 25. seqq.

Æquipollentia.

Ejus indoles, cum epicrisi quoad do-
 ctrinam vulgarem VII. 41. 42.

Ætas puerilis.

Discendæ Logicæ non est idonea I.
 33. 34. 35. 36. 37.

Atheismus.

non latet in dubitatione temporaria
 de Deo III. 62. 63.

C.

Circulus.

quan-

quando in cognitione probando aut improbandus XIII. 29. 30. 31.

Cogitatio.

Ex cogitationibus oriuntur disciplinae I. 2. sunt objectum Logicæ I. 9. 10. 11. 12. 13. 38. 39. II. 1. cogitationis natura II. 2. prolixiorque explicatio II. 3. seqq. cogitationum moralitas ad Logicam non pertinet XVIII. 57. nec prudentia meditando, vel cogitata proponendo, nec de aliorum scriptis iudicando XVIII. 60. seqq.

Cogito ergo sum.
quæ sit ejus præ aliis veritatibus indemonstrabilibus prærogativa III. 20. 21.

Contradictio.

duplex contradicendi ratio XVI. 4. sive viva voce & in scriptis XVI. 6. 7. 8. directe & indirecte XVI. 92.

Conversio.

ejus indoles prolixè traditur, rejecta vul-

valgari conversione per accidens
& contrapositionem VII. 2. seqq.

De conversione

Definitio.

prolixe exponitur VIII. 1. seqq.

Demonstratio.

Quid? IX. 2. in ea non consistit cog-
nitionis apex IX. 3. XIII. 9. non
requirit subjectum necessarium.
XIII. 11. 12. alia vulgaria exami-
nantur XIII. 13. 14. 15.

De conversione

Quid? ex sententia Póireti XIX. 28.
29. eruditionem hominibus, ex e-
iusdem sententia, præsuppositis
certis conditionibus, infundit
XIX. 36. seqq. sed hic est enthusi-
asmus fanaticus XIX. 78. seqq.

Dictum de omni & nulla.

merito velut obscurum rejicitur IX.
1. 32. 33.

Disciplina Generalis.

Præter Logicam talis est necessaria.

Y

ad

ad excolendas speciales. Ejus habitus delineatur XIX. 1. seqq. usus XIX. 128. comparatio cum Logica 129. non est puerilis 130. dici potest Ars recte proficiendi 131.

Disciplina morales.

Variis laborant defectibus XV. 22. seq. præcepta earum ad scientias & studia quoq; se extendunt XVIII. 57. 61. 63.

Disputatio viva voce facta.

ejus indoles prolixitas traditur XVI. 10. 11. seqq. XVII. 1. seqq. utilitas XVII. 36. quomodo ejus leges ad disputationem scriptam applicandæ XVII. 37. an scripta concertatio ineunda vel continuanda? XVII. 40.

Distinctionum formulæ.

earum usus & abusus XVI. 69. 70. non pertinent ad Logicam XVIII. 46. sed ad Disciplinam aliquam generalem XIX. 14.

Di

Divisio.

ejus prolixior explicatio VIII. 20.

seqq.

Dubitatio.

est via ad solidam cognitionem III.

57. seqq. cogitatio fluctuans V. 1.

non est peculiaris mentis opera-

tio V. 10.

E-

Enthusiasmus.

Petro Poiretto in libris de eruditio-

ne solida, superficialia & falsa, re-

cte tribuitur XIX. 73. seqq.

Eruditio.

ejus explicatio ad Logicam non per-

tinet XVIII. 58. sed ad discipli-

nam generalem, cum explicatio-

ne eruditionis ac relatione & ju-

dicio, de scriptis Poiretti, de eru-

ditione solida, superficialia & fal-

sa XIX. 6. seqq.

Existencia.

an sit objectum primæ mentis ope-

Y 2

ratio-

rationis? V. 23. 24.

Exponibilis propositio.

Parum solide vulgo exponitur VI. 53.

seqq. idem fere dicendum de Syllogismo exponibili, XII. 8. seqq.

F.

Fallacia Syllogistica.

ex vulgaribus & propriis hypothese-

bus considerantur XIII. 17. seqq.

quomodo eis occurrendum XIII.

43. seqq. intuitu disputationum

eadem ex professo expenduntur

XVII. 1. seqq.

Falsitas.

quid & quotuplex cum explanatione

prolixiori IV. 1. seqq. eam comi-

tatur obsecritas & confusio V. 4.

5. 6. datur etiam in prima mentis

operatione V. 22. falsitas Syllogis-

morum XIII. 4. seqq. diversa cir-

ca eam disputandi ratio XVII. 3.

4. ejus in disputationibus defen-

sio XVIII. 1. seqq.

F.

— **Sic** veritati obesse non videtur
 — **XVI. 24. 25. 26. 27.**

Fides.

femel admiffa excludit dubitatio-
 — **non III. 64. 65. admittenda, vero**
 — **dubitationi subest III. 84. 85. 86. est**
 — **illa divina vel humana III. 87.**
 — **quomodo utraque examinanda,**
 — **III. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. XIX.**
 — **64. 83. feqq. 101. feqq.**

Figure Syllogistica.

— **quid & quotuplices sint X. 1. 2. 4. non**
 — **sunt cum suis modis necessariae**
 — **X. 5. 6. 7. quovis modo in quavis**
 — **figura concludi potest, hinc o-**
 — **mnes regulae speciales Syllogisti-**
 — **cae, falsae censeri debent IX. 9. feqq.**

Formae Syllogismorum.

— **essentialis in quo consistat? IX. 22. sq.**
 — **X. 1. accidentalis occurrit in figu-**
 — **ris vulgariibus X. 3. Tirones ad ib-**
 — **lam potius quam hanc respicere,**
 — **jubendi sunt X. 7. 8. circa condi-**

Interpretatio.

ad Logicam à recentioribus non recte refertur XVIII. 48. seqq. generalia ejus principia Disciplinæ Generali inseri possunt XIX. 126.

Jurisprudentia.

ejus partes nonnullæ & themata singularia methodice exhibita XIV. 40. seqq. studium juris methodo analytica vexatur XV. 26. seqq. quid de philosophia juridica habendum XVIII. 41. 42.

L.

Libertas.

Cuius circa usum terminorum competit I. 6, 31. in quantum ratio in rebus cognoscendis libera XIX. 17.

Limitatio.

diversa limitandi ratio XIII. 47, 48. prolixius illa tum ex sententia aliorum, tum propria explicatur XVI. 87. seqq.

Loci topici.

ad Logicam non pertinent XIII. 16.
 imperitos disputantes iuvare ne-
 queunt XVI. 55. à Logica sunt a-
 lieni XVIII. 47. ad Disciplinam
 Generalem debent referri cum
 monito de eorum utilitate XIX.
 125.

Logica I. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

ex consideratione mentis, quasi de
 seipsa instituitur, oritur II. 3. diversa
 eius suppositio, prolixiorque ex-
 plicatio I. 4. seqq. modus sci-
 endi in Logica docetur III. 5. 99.
 eius methodus VII. 12. non condi-
 derat voces V. 27. seqq. nec cau-
 sas rerum XIII. 10. nec locos to-
 picos XIII. 16. in exemplum disci-
 plinae, methodice excolendae,
 producitur XIV. 64. quae ad eam
 male referantur, ex professo o-
 stenditur XVIII. 1. seqq. distin-
 ctio

ctio Logicae docentis & utentis
XVIII. 64. seqq.

Lumen.

triplex ex sententia Poiretti, divi-
num, quod Deus intellectui passi-
vo infundit, sensuale & rationis
XIX. 60. 61. unumquodque vero
intima conscientia percipitur
XIX. 62.

M.

Meditatio.

Propriae meditationis utilitas III. 8.
attente eadem instituenda III. 28.
66. 67. ex disciplinis realibus ma-
teria meditandi oritur nec de or-
dine valde laborandum III. 100.
meditatio non est disputatio XVI.
17. de meditandi prudentia in
Logica seorsim non videtur a-
gendum XVIII. 60.

Mens humana.

Principium cogitandi I. res media-
te per sensus, & immediate sine

Y §

illis

illis percipit II. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.
 15. 16. 17. ejus infirmitas in cog-
 nitione sui I. 1. II. 20. mens veritatis
 capax est III. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.
 17. 18. 19. 20. 21. quomodo verita-
 tem acquirat III. 22. seqq. mentis
 morbi IV. 10. seqq. quo sensu ad
 Logicam non pertineat? XVIII.
 59. est eruditionis subjectum &
 medium XIX. 16. mentis indoles
 ex sententia Poiretti XIX. 30. seq.
 activus intellectus est fundamen-
 tum eruditionis superficialiæ ex
 ejusdem mente XIX. 57. seqq. in-
 tellectus passivus Poiretti refelli-
 tur XIX. 81. seqq.

Mentis operationes.

earum comparatio I. 15. 16. 24. varie-
 tas V. 1. seqq. sunt tres, quod de-
 fenditur V. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. in pri-
 mis veritas & indoles primæ o-
 ffenditur V. 15. tertia operatio
 quomodo aliàs dicatur X. 1. 2. 5.

Me-

Metaphysica.

Vulgaris bonum habet scopum, sed eum non attingit XIX.3.4.

Methodus.

Non est peculiaris mentis operatio V.13. ejus indoles & requisita prolixius explicantur XIV.1. seqq. ineptiæ methodicæ XIV. 36. 37. 38. fusius & ex professo XV.1. seq. in primis ad eas pertinet methodus Synthetica & Analytica XV.8. sq. non etiam methodus causalis XV. 35. seqq.

Modalis propositio.

Vulgo minus solide explicatur VI. 53. seqq. quod de Syllogismo modalis fere etiam dicendum XI. 8. seqq.

Mundus.

regitur opinionibus IV.9. seqq.

N.

Natura & revelatio.

sunt eruditionis humanæ fontes,

Y 6

non

non recte miscentur aut illa negligitur XIX. 17. 18. 19. 20. quamvis dissentiat Poirettus XIX. 68. 69. refutatus XIX. III. 112. 113. 114.

O.

Opponens.

ejus in disputando officia late recensentur XVI. 8. seqq. XVII. II. seqq.

Oppositio.

Pluribus exponitur emendata vulgari sententia VII. 43. seqq.

P.

Paupertas.

est aliqua causa ignorantiae IV. 13.

Perceptio clara & distincta.

est Veritatis criterium III. 24. seqq. V. 3. 7.

Petri Poiretti.

Libri de eruditione solida, superficiali & falsa recensentur, iisdemque enthusiasmus fanaticus impin-

pingitur XIX.26. seqq. conjectura de ista scribendi ratione XIX. 120.121.

Philosophi.

Veritatem quærendo, eam prope-
modum aliquando amittunt III.
7. ab autoritate alicujus Philoso-
phi disciplinæ pendere non de-
bent IV.16.17.

Philosophia.

Theologica, juridica vel medica ine-
pte conficitur XVIII.41.42.

Pradicabilia.

ad Logicam non pertinent, adduc-
tis insuper doctrinæ vulgaris de-
fectibus XVII.3. seqq.

Pradicamenta.

Cum ante & postpradicamentis ad
Logicam perperam referuntur
adductis doctrinæ vulgaris erro-
ribus XVIII.3. seqq.

Pradicatum.

ejus quantitas vulgo male negligi-
tur

tur VI. 36. seqq.

Principia cognoscendi.

quid? III. 23. protuplicia, singulorumque explicatio proluxior III. 23. seqq. ratio probans, principium dicitur IX. 2. talia principia Logica non suppeditat, nec datur in iis progressus in infinitum IX. 3. 4.

Probatio.

negativa propositio an & quando probanda XVII. 16. seqq.

Processus disputandi.

late exponitur XVI. 1. seqq. XVII. 1. seqq.

Propositio.

est aliquando instar ideæ simplicis V. 26. propositionis indoles prolixè traditur VI. 1. seqq. affectiones pluribus explicantur VII. 1. seqq. discrimen negativarum & infinitarum IX. 36. X. 24. 25. 26. 37.

Præ-

Prudentia docendi.

ad Logicam non pertinet cum monito quoad rem ipsam XVIII. 61. 62. solidi Doctores, ex sententia Poiretti, quinam? XIX. 44. seqq.

R.

Reductio.

explicata X. 39. 40. 41. 42. ac pleræque tricae vulgares rejectæ X. 43. 44. 45. 46.

Regula Syllogistica.

Generales in quantum probandæ IX. 34. seqq. otiosæ IX. 43. 44. speciales, quæ figuras & modos vulgares concernunt, falsæ sunt X. 9. seqq. quod etiam dicendum de iis quæ Syllogismos conditionales respiciunt XII. 26. seqq.

Res omnes.

Non sunt objectum Logicæ I. 18. 19. 20. 21. de omnibus dubitandum III.

III. 60. seqq. unde rerum genera
& differentiarum specificarum petendæ
VIII. 9. quomodo res generali
consideratione recte explicandæ
XVIII. 38. seqq. pertinet ista tra-
ctatio ad disciplinam generalem.
XIX. 122. 123. 124.

Respondens.

ejus in disputando officia exponun-
tur prolixius XVI. 28. seqq. XVII.
1. seqq.

Responsio.

diversa respondendi ratio ostendi-
tur XVI. 64. seqq.

Revelatio & natura.

sunt eruditionis humanæ fontes,
non recte miscentur, aut hæc ne-
gligitur XIX. 17. 18. 19. 20. quam-
vis dissentiat Poirettus XIX. 68.
69. refutatus XIX. III. 112. 113.
114.

S. Sce-

Scepticismus.

ei non favet Poirettus, ut ipse quidem credidit XIX. 19. seqq. revera tamen eius quodgimmotus reus est XIX. 110.

Scriptura sacra.

eius vera interpretatio non ex verbis, sed ex infusione luminis divini dependet, ex mente Poiretti XIX. 49. 50. in quod fanaticum & intolerabile est XIX. 106. 107. 108.

Strictio.

in cogitatione non præciso requiritur II. 18. 19. 20. debet esse perspicuus V. 36. 37. eius natura & moralitas XIV. 73. seqq. qualis in disputationibus requiratur XVI. 33. 34. 40. ad quam disciplinam eius explicatio pertineat? XVIII. 45.

Stri-

Stribligo Scholastica.

ditioni & reb9 male affricatur XIV.

38. XV. 36.

Subalternatio.

ejus exiguus videtur usus VII. 39.

40.

Substantia.

ejus indoles nova ratione explicatur
XVIII. 15. seqq.

Syllogismus.

non est objectum Logices adæqua-
tum I. 14. 15. 16. 17. nec finis I. 24.

ejus natura prolixè exponitur in
genere, notatis variis Peripateti-
corum erroribus IX. 61. seqq.

bonitas ejus materialis generaliter
definitur IX. 45. figuræ & modi

late considerantur X. 1. seqq. va-
rietas Syllogismorum simplici-

um XI. 1. seqq. expositivus reji-
citur XL. 21. 22. abusus vaniloquo-

rum notatur XI. 26. varietas Syl-
logis-

Syllogismi compositi ostensa, notatis variis erroribus vulgaribus XII. 1. seqq. assumptivi Syllogismi rejiciendi XII. 37. seqq. Syllogismus verus & falsus XIII. 1. seqq. demonstrativus & topicus ad Logicam non pertinent XIII. 8. seqq.

T.

Terminus.

Vox hæc ad denotandam primam mentis operationem non satis recte adhibetur V. 28. seqq.

Tirones.

cur sæpe utantur Syllogismis conditionalibus XII. 35. 36. quis disputationum, eorum respectu, finis XVI. 19. 20. 21. vana doctrina illi sæpe vexantur XVIII. 7. 10. 32. 34.

Totum.

juxta hypotheses vulgares & proprias

- *Comparatio explicatur* VIII. 27. seqq.
 - *cum substantia comparatur*
 XVIII. 19.
 - *incomparabilis* Jurisprudentia, sta-
 - *bor, scilicet* VIII. 40. 44. 45.
 & XIX. 1. *Tridius* 30. I
 in omnibus rebus, nulla prorsus
 excepta, diversis modis depin-
 gitur ex sententia Poiretti XIX.

34. *Verba*

Non sunt considerationis Logicæ
 - *no* V. 27. seqq. *in quantum definitio*
 - *verborum necessaria* V. 36. 37.
 - *quotuplex illa* VIII. 23. *cum rebus*
 - *verba male miscentur* XVIII. 18.
 19. 20. *nec ad Logicam pertinent*
 XVIII. 43. 44.

Veritas.

- *est Logicæ finis* I. 22. 29. *cujus in doles*

&

& explicatio prolixior III. 1. seqq.
iisdem modis illa invenitur & au-
getur III. 97. in quantum illa o-
diofa IV. 28. seqq. datur etiam in
prima mentis operatione V. 22.
veritas Syllogismorum XIII. 1. sq.
diversa circa eam disputandi ra-
tio XVI. 2. 3. 4. est disputationum
finis XVI. 22. seqq.